Ad Bñs. per infra octav. Aña. Benedictus Rex Israel , Deus nos-
ter Emanuel, qui Petro suo fámulo , ut lucem daret populo, vir-
tutum afluentiam dedit , et plenam gratiam : sicque complens 
fideliter asumitur fseliciter regnaturus cum Dño. in asternum. 

Ad Mag. Ave speculum Oxom. lux , et decus Eccíesia;, unice Pa-
ter pauperum , singulare remedium cunctis ad te clamantibus 
Deum redde propitium. 

XLII. 

Mandato del Papa Honorio III. dado en Trento á 6. de Septiembre 
de 1217. cometido al Obispo de Zaragoza D. Sancho de Abones', 
y á dos Arcedianos de su Iglesia , para que pusiesen en posesión 
al Obispo Don Mendo, de la Villa de Osma. Se halla original, y 
escrito en pergamino , aunque sin sello , conociéndose lo ha teni
do, en el Archivo de la Catedral. Ind. fol. 13. num. 35. 

A. D . H ONORIUS Episcopus servus serforum Dei : Venerabili fratri Epis-
= = copo , et dilectis filiis F . et P. Bertrandi Archidiaconis Caesaraugus-
1217 tae salutem , et Apostolicam benedictionem. Venerabilis frater nos-

ter Oxomensis Episcopus in nostra proposuit praesentia constitutus, 
quod cum claras memorias A. Rex Castellaa sibi , et Ecclesias suas 
Villam quandam quas dicitur Oxoma cum pertinentiis suis in ulti
ma volúntate legasset, quia executores testamenti Regis ejusdem 
signatse sibi differebant eandem , ipse contra eos ad Priorem Tute-
lani, et conjudices suos litteras Apostólicas impetravit, et quoniam 
illi citati peremptorie ab eisdem comparere coram Priore Sancti Do-
ininici, et conjudice suo subdelegatis ab ipsis pertinaciter recusaban?: 
iidem subdelegad de consilio , et mandato prasdictorum delegato-
rum , eum in possessionem Villas prasdietse causa custodia induxe-
runt. Sed propter potentiam cujusdam nobilis , qui eam detentat, 
non potuit retiñere, ut igitur justitia vincat malitiam , discretioni ves-
tras per Apostólica scripta mandamus , quatenus si est ita , nisi pars 
altera infra annum veniens , quod tune parebit idoneam próstata 
cautione, ex tune ipsum veré possessorem secundum statuta Gene-
ralis Concilii judicantes , eum in ipsam cum pertinentiis suis corpo-
raliter inducatis, et defendatis inductum, contraditores per censuram 
Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Testes vero , qui 
fuerunt nominad si se gratia Dei , vel timore subtraxerint, per cen
suram eandem cessante appellatione cogatis veritati testimoniurn P e r -

hi-
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hibere , non obstante constitutione Concilii Generaíis , qua cavetur 
ne quis' ultra duas dietas extra suam Dicecesim per litteras Apostó
licas ad juditium trahi possit , et si non omnes his exequendis po-
tueritis interesse, T u fratrer Episcope cum eorum altero ea i n -
choamini exequaris. Datum Terentii octavo idus Septembris , Pon-
tiflcatus nostri anno secundo. 

X L 111. 

Monitorio que remitió el Obispo de Zaragoza al Arzobispo de Tole
do Don Rodrigo , haciéndole presente el derecho que tenia á la 
Villa de Osma el Obispo Don Mendo , y su descuido en darle la 

• posesión , atribuyéndolo á contemplación : amenazándole á que obli
garía se la diesen por censuras. Su fecha se puede dar á últi
mos del año 1217. Se halla copia en el Archivo de la Catedral. 
Ind. 13. num. 35. 

V ENEIIABILI in Christo Patr i , et amico Reverendissimo Roderico A . D . 
Dei gratia Toletanse Sedis Archiepiscopo. Sancius eadem Episco- • 1, 1 1 
pus, et P. Bertrandi Archidiaconus Ca;saraugustanus Judices á D o - 1217 
mino Papa Delegad, salutem et sínceram in Domino charitatem. Si 
bene recolimus , prudentise vestras executionem sententise quam su-
per Vil la de Oxoma cum suis pertinentiis juxta mandatum Summi 
Pontificis tulimus pro Episcopo, et Ecclesia Oxomensi auctoritate 
Apostólica commissimus , ut eam effectui demandaret. Cum autem 
adhuc in executione ipsa sicut perpendimus per vos processum non 
fuit , et nos ipsa cogat veritas justitiam prosequi , et amare , dis-
cretioni vestrx auctoritate Apostólica , qua in hac parte fungimur, 
districtius quam possumus , prxcipiendo mandamus, quatenus mo
ra postposita , in executione ipsa taliter procedatis , ut sententia l a 
ta juxta mandatum Apostolicum robur obtineat firmitatis , alioquin 
noveritis quod nos contra personam vestram , Regem , et Regnum, 
et alios impedientes taliter agravabimus manus nostras , quod de 
innobedientia non possimus mérito reprehendí. 

H Car-
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X L I Y . 
Carta del Arzobispo de Toledo Don Rodrigo al Obispo de Zarago-

za , Comisionado Apostólico para poner en posesión de la Villa d& 
Osma. al Obispo Don Mendo , por la que le hace presente le ha
bía respondido la Reyna. Doña Merengúela, y el Rey Don Fernán-

' do III. su hijo, que para dársela , era necesario comunicarlo con 
los de su Consejo, Ricos hombres , y otras cosas. La fecha se pue
de dar en el año 1218. Se halla copia en el Archivo de la Ca
tedral, índice fol. 13. num. 45.. 

A. D . LVODERICUS. Dei gratia Toletanae Sedis Archiepiscopus Hispanía-
sBssBSBsa rum Primas , venerabilibus , et amicis Revereudissimis , Sancio ea-
1218 dem gratia Episcopo , et P. Bertrandi Archidiácono Csesaraugustas 

salutem , et sinceram in Dño charitatem. Scripsit nobis vestra 
discretio., quod.cum supra Villa de Oxoma cura suis pertinentiis 
sententiam pro Episcopo tuleritis Oxomense , Episcopum Villas ejus-
dem verum adjudicando secundum mandatum Apostolicum posses-
sorem ; Regem , et Reginam Castellae matretn suam admoneremus 
attentius , et induceremus , ut praenotatam, Villam dimkerent, et res--
tituerent Episcopo Qxomensi, quod si faceré neglexissent in pos-
sessionem induceremus eundem Episcopum corporaiem ,, ac induc-
tum defenderé curaremus. Nos vero juxta vestra mónita, et man-
data prsedictos Regem , et Reginam saepe admonuimus diligente^, 
et licet ad admoniciones, nostras. hoc faceré distulissent ; quia vero, 
dicebant cum magnatibus suis consilium habere volebant , tamen 
propter factum consignatorum nobis a Dño. Papa commissum , et 
propter scandalum, et damna non módica, quse possent exinde pro— 
venire, ad executionem per censurara ecclesiasticam non duximus, 
procedendum. Quocirca discretionem vestram attentius deprecamur, 
quatenus hoc grave non ferat vestra benignitas, nec melestum 5 sed 
nos in causa ipsa habeatis excusatos : quia sicut nobis > ka alus po-
terkis demandare. Super decimis autem Regal:bus est secundum man
datum vestrum, ut Regem, et Reginam attentius moneremus. Tán
dem responsum est nobis , quod usque ad festum Sancti Joannis 
quando Rex ad vigessimum etatis. suae annum perveniet, non pote-
rant nobis, píenarie responderé : quia in curia sua fuerat ordina*-
tum, ut nullum arduum negotium , quod tetigerit ipsum Regnum,, 
usque ad illa témpora tractaretur. . . . . . . . . . 

Mo-
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X L V . 

Monitorio de Don Sancho Abones Obispo de Zaragoza, á los Obis* 
pos de Falencia Don Tello Tellez , y al de Burgos , Don Mauri
cio para que intimasen al Rey Don Fernando el III. que dentro 
de S£>s meses pusiese en posesión de la Villa de Osma , al Obis
po Don Mendo. Se puede dar en el año 1218. Se halla copia en el 
Archivo de la Catedral. Ind. fol. 13. num. 45. 

J X E V E R E N D I S in Christo Patribus Tello Palentino , et Mauricio Bur- A . D . 
gensi Dei gratia Episcopis, Sandias Dei dignatione Episcopus , et P. = = 3 
Bertrandi Archidiaconus Caisaraugustanus , salutem et sinceram in 1218 
Dño. charitatem. Si veré justitias existimamur amatores , sic unicui-
que jus suum celari debemus , ut cum tempus acceperimus, sine per
sonarían acceptione justitiam judicemus , ne forte rei apud justum 
judicem habeamur , si alicujus justítia per nos pereat , vel líedatur. 
Sane cum olim , sicut bene recolitis , nostris vobis dedimus litteris 
in mandatis , ut Regem , et Reginam Castellaa matrem ejus , atten-
tius moneretis , ut infra sex menses post litterarum nostrarum sus-
ceptionem Villam de Oxoma cum pertinentiis suis in pace dimitte-
rent, et restituerent Episcopo , et Ecclesias Oxomensi , cujus per nos 
auctoritate Apostólica veri adjudican fuerant possessores : quanquam 
super his tam per litteras nostras , quam per Dnum. Toletanum R o -
dericum mandato nostro saepe prius fuerint admoniti , et rogati, 
mortis tempore possimus diutius sana conscientia enigmata tolerare, 
ne forte apud Deum , et nomines possimus de negligentia , et de 
injustitia mérito reprehendí , discretioni vestrse auctoritate Dorpíni 
Papae qua fungimur in hac parte , in virtute obedientise mandando 
príecipimus, quattenus ad sex septimanas post susceptionem pra:sen-
tium litterarum prsefatum Episcopum Oxomensem , vel ejus Procu-
ratorem nomine ejus , et Ecclesise , in possessionem praenotatíe Villas 
de Oxoma cum pertinentiis suis auctoritate nostra corporaliter i n -
ducatis , et defendatis inductum : contradictores , rebelles , et im-
pedientes per censuram ecelesiastieam firmiter compescendo. Quod 
si forte (quod non credimus) faceré neglexeritis extra personas ves-
tras suspendimus contra vos acrius , si contumacia creverit, processu-
ri. Ideo autem nos dúo processimus , quia F r . Archidiaconus, con-
judex noster est viam universa: carnis ingressus 

H 2 Pri-
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X L V L 

Privilegio del Rey Don Fernando el III. su fecha en Burgos á & 
de Septiembre de 1219. por el que concede á la Cofradía de los 

• Recueros de la Villa de Soria puedan entrar vino de acarreo sin 
que se lo impida el Concejo , y que solo les reconociesen sus me-

l, didas quatro ó seis hombres buenos de su Cofradía., con un Caba
llero del Concejo de Soria , ó el que el Rey nombrare. Se halla ori
ginal en el Archivo de la expresada Cofradia , conocida con el 

f / nombre de San Hipólito, escrito en pergamino, 

A. D. JL ER presens scriptum cunctis hominibus notum sit, ac manifestara 
1—é=s quod ego Fernandus Dei gratia Rex Castellas , et Toleti, ex asen-
1219 su et volúntate Dñe. Berengarise Regina Genitrix mei una cum 

Uxore mea Beatrice, et cum fratre nostro Dño. Alfonso , fació car-
tam donationis , et concessionis , confirmationis et stabilitat. ómnibus 
hominibus quam qui vendunt in Soria vinum de acarreo praesen-, 
tibus et futuris praecio valuatum , dono inquam ülis et concedo: 
istum forum, quod Alcaldes pro venditione vini sui non possint po-< 
nere cotum super eos , nec pignorare eos pro toto, nec habeant 
quod videre in medidis suis , sed mando quod ipsi dent quatuor¿ 
vel sex bonos nomines de sua Conffadria qui videant istud totum 
et quod estiment quomodo debant vmum ac ratione vendí , secundum 
quod tempus eguerit , mando quod totum istud videant , et esti-í 
ment , cum asensu et arbitrio cujusdam de melioribus hominibus.; 
Villas , quem ipsi elegerint , vel quem ipsis rex dederit 5 et istud; 
meum privilegium sit eis firmum et stabile omni tempore, et per-, 
severet. Si quis vero hanc cartam infringere , seu diminuere in' 
aliquo presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarié incurra!, et cum; 
Juda Dñi. proditore poenas sustineat infernales et regias parti mille 
áureos in coto persolvat, et damnum. eis super hqc natum resti-í 
tuat duplicatum. Facta carta apud Burgos sexta die Septembris era, 
mille. CC. L . VIL anno regni mei tertio. Ego Rex Fernandus reg-
nans in Castelia et Toleu> hanc cartam quam faceré jussi manu, 
propria roboro et confirmo. 

Mo-
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X L V 1 1 . 

Monitorio de Don Sancho Ahones, Obispo de Zaragoza , á los Obis-
pos Don Tello Tellez de Valencia , y al de Burgos Don Mauri
cio para que sin embargo de las excusas que daban , pusiesen en 
posesión de la Villa de Osma al Obispo Don Mendo dentro de 
los seis meses , arguyendoles de tímidos y pusilánimes. Su fecha 
se puede dar en el año 1218. Se halla copia testimoniada de aquel 
tiempo , en el Archivo de la Catedral. Ind. fol. 13. num. 45.